
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 3

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270380

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2011 
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao 
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 03/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia de Construção de Laboratórios de Biologia, 
Física, Informática e Área Administrativa Campus XIX-Salvaterra. 
DATA DA ABERTURA: 12/08/2011.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: AD EMPREENDIMENTOS 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 333.974,31 (Trezentos e trinta e três 
mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta e um centavos). 
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270394
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de engenharia de Construção de salas de aula, biblioteca 
e setor administrativo do Núcleo de Barcarena- Campus XVI-Uepa.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 
19/08/2011.
Observação: VISITA TÉCNICA: 30/08/2011, de 10.00 às 12.00 horas, 
no Campus XVI Barcarena/UEPA, localizado na Rua Tomás Lourenço 
Fernandes, Quadra 356, Vila dos Cabanos em Barcarena/Pa. 
Responsável pelo certame: Diego Ramos Silva
Local de Abertura: Auditório da UEPA, Rua do Una 156, 
Telégrafo, Belém/Pa
Data da Abertura: 05/09/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000       449051                  0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270323

PORTARIA: 1800/11
Objetivo: ministrar disciplina referente ao PTP, no município de Acará.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52719671/LEA MARIA GOMES DA COSTA (PROFESSOR 
ASSISTENTE IV - 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270332

PORTARIA: 1806/11
Objetivo: participar de Processo de Formação Continuada do 
PROJOVEM URBANO, no município de São Geraldo do Araguaia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555873473/IRACEMA SILVA COSTA (TECNICO A) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 15/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270335

PORTARIA N° 1805/11, DE 09 DE AGOSTO DE 2011
I – CONCEDER, a servidora NATIA MARTINS LUZ, Id. Funcional 
nº 57213408-1, cargo de Agente Administrativo  A, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus V, gratificação de 
tempo integral, a contar de 01.07.2011.
II – CESSAR, a contar de  31.05.2011 a gratificação de tempo 
integral da servidora ALCENIRA CAVALCANTE CHAVES, Id. 

Funcional nº 57229995-1, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus V. 
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL Nº 34/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270417

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de 
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período 
de 22 de agosto a 12 de setembro de 2011, estarão abertas as 
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Educação Matemática, no Município de Belém. 
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio dos fones: (91) 4009-
9500 ou 4009-9542.
Belém, 17 de agosto de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270198

LAUDO Nº  113146A/1 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARILEIA  ARAUJO DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 5082951-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
PERIODO: 13.06.2011 a 12.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  112997A/1 DE 20 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LENA VANIA  ASSIS  DA CRUZ DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 5057299-1
CARGO: AUXILIAR DE SEVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 13 a 22.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  114235A/1 DE 19 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA MARIA JATY ABREU DOS 
SANTOS
ID.FUNCIONAL: 5799090-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 04.07.2011 a 08.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  112947A/1 DE 16 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ELIETE DA COSTA SILVEIRA
ID.FUNCIONAL: 5794331-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 13 a 22. 06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  112945A/1 DE 16 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MICHELLE MORAIS NOGUEIRA
ID.FUNCIONAL: 57201400-1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 07 a 21.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113143A/1 DE 22 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SANDRA COELHO BARGACHI
ID.FUNCIONAL: 3153770-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 06.06.2011 a 15.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  19438 DE 04 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ELIZABETE DA SILVA FEITOSA
ID.FUNCIONAL: 57205626-2
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 27.06.2011 a 27.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113367A/1 DE 29 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ELISABETE DOS ANJOS ATAIDE
ID.FUNCIONAL: 5853842-1
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

PERIODO: 21.06.2011 a 20.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113601A/1 DE 05 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ALICE DOS SANTOS SOUSA
ID.FUNCIONAL: 5799961-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 12.06.2011 a 26.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113683A/1 DE 06 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY DAS GRAÇAS SOUZA DE 
OLIVEIRA
ID.FUNCIONAL: 5487420-3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 07.06.2011 a 05.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113426A/2 DE 30 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA
ID.FUNCIONAL: 5757070-3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 21.06.2011 a 20.07.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  19362 DE 16 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ODINÉIA RODRIGUES DA ROCHA
ID.FUNCIONAL: 3184757-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 10.06.2011 a 08.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  340 DE 04 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES FERNANDES
ID.FUNCIONAL: 7007051-1
CARGO: VIGILANTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERIODO: 09.06.2011 a 06.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  114797A/1 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: EDIANE DO ROSÁRIO GAIA MODESTO
ID.FUNCIONAL: 5721309-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE VIGIA
PERIODO: 29.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  114034A/1 DE 14 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
ID.FUNCIONAL: 54185395-3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA  DO CAMPUS I
PERIODO: 28 a 30.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  113800A/2 DE 08 DE JULHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LIDIANE PALHETA MIRANDA
ID.FUNCIONAL: 57203061-2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA II
PERIODO: 04.07.2011 a 01.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  171 DE 28 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LAIR SILVA FREITAS FILHO
ID.FUNCIONAL: 5810485-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
PERIODO: 09.06.2011 a 30.06.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LAUDO Nº  169 DE 28 DE JUNHO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: GILENO EDU LAMEIRA DE MELO
ID.FUNCIONAL: 5812232-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
PERIODO: 09.06.2011 a 07.08.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 4


